ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° ‘eiOsVedaM Nova Mamoré, 23 de outubro de 2023.

O Vereador JOSÉ CARLOS R. DOS SANTOS, infra-assinado, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica
Municipal e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a inclusão da
presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se
aprovada que seja enviado ofício ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, Prefeito
Municipal, INDICANDO -  LHE que seja construído na Pista de caminhada de Nova
Mamoré dois banheiros, um masculino e um feminino ambos com pias, chuveiros e
vasos sanitários.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o local é frequentado por jovens, crianças e adolescentes é
importante a construção deste banheiro público para que os munícipes tenham
como ir fazer suas necessidades básicas sem ter que ir embora do local. A indicação
se faz a favor e a pedido dos munícipes que residem em Nova Mamoré e
frequentam á referida pista de caminhada, muitas das vezes necessitam ir ao
banheiro e tendem de ir embora para casa para fazer suas necessidades, a
construção de tal facilitaria muito a vida das pessoas que frequentam o local.
CONSIDERANDO que a pista de caminhada é um local para além das pessoas se
encontrarem ela vão para fazer exercícios físicos seria de grande valia que tivesse
também um chuveiro para que se necessitar a pessoa ter um lugar para tomar
banho ou apenas se lavar. Devemos levar em consideração que beneficiaria
também pessoas em condições de rua que teriam um lugar para fazer suas
necessidades básicas.
CONSIDERANDO que os banheiros públicos são infraestruturas essenciais para
uma cidade mais sustentável, assegurando não só o direito ao saneamento básico
mas também contribuindo no direito á cidade e a saúde.

INDICO que seja construídos na Pista de caminhada de Nova Mamoré dois
banheiros, um masculino e um feminino ambos com pias, chuveiros e vasos
sanitários.

Na certeza de ser atendido, aguardo as devidas providências.

J JTOS-PATRIOTA

0 i f  C a r l o s  R. d o s  Santos
Kíor 1c Secretário

2 Q 2 i \-----

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br